PAGE
2

[image: image1.png]

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАНЕВСКОЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ

от ______________

№ ______

ст-ца Каневская

О ходе реализации Закона Краснодарского края от 28 июня 2007 года

№ 1267-КЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка в
Краснодарском крае» на территории муниципального образования
Каневской район в 2018 году
Заслушав и обсудив отчет заместителя главы муниципального образования Каневской район А.В. Бежко «О ходе реализации Закона Краснодарского края от 28 июня 2007 года № 1267-КЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка в Краснодарском крае» на территории муниципального образования Каневской район в 2018 году», Совет муниципального образования Каневской район  р е ш и л:

1. Информацию о ходе реализации Закона Краснодарского края от 28 июня 2007 года № 1267-КЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка в Краснодарском крае» на территории муниципального образования Каневской район в 2018 году» принять к сведению (прилагается).

2. Признать работу органов местного самоуправления муниципального образования Каневской район по исполнению положений Закона Краснодарского края от 28 июня 2007 года № 1267-КЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка в Краснодарском крае» на территории муниципального образования Каневской район удовлетворительной.

3. Учесть поступившие в ходе обсуждения информации предложения по организации участия граждан в охране общественного порядка.

4. Обеспечить размещение настоящего решения на официальном сайте муниципального образования Каневской район в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета муниципального образования Каневской район по социальным вопросам.
6.  Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Совета

муниципального образования

Каневской район                                                                                     М.А. Моргун
                                                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета муниципального образования Каневской район

от ______________ №__________
ИНФОРМАЦИЯ

«О ходе реализации Закона Краснодарского края от 28 июня 2007 года

№ 1267-КЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка в

Краснодарском крае» на территории муниципального образования

Каневской район в 2018 году»
В целях реализации Закона Краснодарского края от 28 июня 2007 года №1267-КЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка в Краснодарском крае» принято постановление администрации муниципального образования Каневской район от 15 февраля 2017 года № 176 «Об образовании районного штаба по координации деятельности народных дружин на территории муниципального образования Каневской район».
Для привлечения населения Каневского района в деятельность народных дружин проводилиcь встречи с жителями, публиковалиcь материалы в средствах массовой информации, распространялиcь наглядные агитационные материалы.

В 2018 году на территории муниципального образования Каневской район была организована работа 9 поселковых народных дружин численностью 338 человек (АППГ 309), в том числе в Каневском сельском поселении в составе дружины 44 человека (АППГ 32); в Стародеревянковском сельском поселении – 38 человек (АППГ 38); в Новодеревянковском сельском поселении – 34 человека (АППГ 34); в Новоминском сельском поселении – 48 человек (АППГ 37); в Красногвардейском сельском поселении – 31 человек (АППГ 28); в Челбасском сельском поселении – 26 человек (АППГ 26); в Кубанскостепном сельском поселении – 38 человек (АППГ 38); в Придорожном сельском поселении – 53 человека (АППГ 50); в Привольненском сельском поселении – 26 человек (АППГ 26).

Все члены народных дружин имеют памятки народных дружинников, удостоверения, обеспечиваются нарукавными повязками «Народная дружина» и нагрудными знаками «Дружинник» на период дежурства.

Всеми действующими народными дружинами заключены соглашения с Отделом МВД России по Каневскому району о взаимодействии в области охраны общественного порядка, профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

Также в муниципальном образовании Каневской район осуществляет деятельность общественное объединение правоохранительной направленности «Молодежный патруль» Каневского района численностью 48 человек.

Все народные дружины и общественное объединение «Молодежный патруль» внесены в региональный реестр народных дружин и общественных объединений правоохранительной направленности Краснодарского края.

Межведомственные профилактические (рейдовые) мероприятия по реализации Закона Краснодарского края от 28 июня 2007 года № 1267 «Об участии граждан в охране общественного порядка в Краснодарском крае» и Закона Краснодарского края от 21 июля 2008 года № 1539-КЗ «О мерах по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Краснодарском крае» на территории муниципального образования Каневской район осуществлялись с участием сотрудников полиции, представителей народных дружин, молодежного патруля по ежемесячным заявкам Отдела МВД России по Каневскому району.
В ходе рейдовых мероприятий по заданию Отдела МВД России по Каневскому району рейдовыми группами проводились посещения семей, состоящих на различного вида учетах, посещались места массового пребывания молодежи.

 В 2018 году по ежемесячным заявкам Отдела МВД России по Каневскому району проведено 807 совместных с сотрудниками полиции профилактических (рейдовых) мероприятий (АППГ 1274), в которых приняли участие 2017 человека (АППГ 3859), в среднем ежедневно выходили на дежурство 2 группы.
В ходе рейдовых мероприятий выявлено 224 административных правонарушений (АППГ 267), из них: мелких хулиганств – 40 (АППГ 52), потреблений  алкогольной  продукции  в  запрещенных местах, появлений в общественных местах в алкогольном опьянении – 105 (АППГ 111), необеспечение родителями (лицами, их заменяющими) мер по содействию физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию детей (ст. 2.9 ч.3 ЗКК №608-КЗ) – 74 (АППГ 92), повторное нарушение (ст. 2.9 ч.4 ЗКК №608-КЗ – 1 (АППГ 2), других правонарушений – 4 (АППГ 10).

В 2018 году было выявлено 158 несовершеннолетних (АППГ 163), нарушивших требования Закона Краснодарского края № 1539-КЗ «О мерах по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», 644 раза посещены семьи, состоящие на различных видах учета (АППГ 838). С целью выявления несовершеннолетних, находящихся в ночное время в общественных местах без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), ответственных лиц, посещенs 4409 мест массового пребывания молодежи (АППГ 6939).

На территории района осуществляет деятельность Каневское районное казачье общество (далее - Каневское РКО) в состав которого входят 8 хуторских казачьих обществ, общей численностью 709 (АППГ 689) человек. Члены Каневского РКО участвовали в мероприятиях по охране общественного порядка на территории 7 поселений на безвозмездной основе, а также на платной основе в составе казачьей дружины.

Казачья дружина Каневского РКО по охране общественного порядка на постоянной основе состоит из 10 членов РКО. Дежурство членов казачьей полиции осуществлялось в две смены в составе мобильных групп патрульно-постовой службы Отдела МВД России по Каневскому району.

В 2018 году казачьей дружиной по охране общественного порядка совместно с Отделом МВД России по Каневскому району в ходе проведения рейдовых мероприятий выявлено 673 административных правонарушений (АППГ 580), в том числе: мелких хулиганств – 157 (АППГ 135), потреблений алкогольной продукции в запрещенных местах, появлений в общественных местах в алкогольном опьянении – 334 (АППГ 247), необеспечение родителями (лицами, их заменяющими) мер по содействию физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию детей (ст. 2.9 ч.3 ЗКК №608-КЗ) – 2 (АППГ 0), нарушений миграционного законодательства – 0 (АППГ 1), других административных правонарушений – 180 (АППГ 197).

В 2018 году казачьей дружиной выявлено 2 преступления (АППГ 0), оказано содействие Отделу МВД России по Каневскому району в задержании 1 лица, находящегося в розыске (АППГ 4).

Для оказания содействия сотрудникам полиции по охране общественного порядка члены народных дружин, молодежного патруля и Каневского районного казачьего общества привлекались к дежурству при проведении мероприятий празднования государственных праздников, праздников Краснодарского края, Каневского района, значимых районных мероприятий, церковных праздников и мероприятий, при проведении на избирательных участках мероприятий выборов Президента Российской Федерации, единого дня голосования, а также для охраны памятников, посвященных Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.

Всего в 2018 году были дополнительно задействованы 2306 (АППГ 2057) народных дружинников и членов «Молодежного патруля», 605 (АППГ 434) членов казачьих обществ.

Благодаря совместной работе по обеспечению общественного порядка, профилактике преступлений по итогам 2018 года снижено число преступлений, совершенных на улицах и в иных общественных местах. По данным Отдела МВД России по Каневскому району в 2018 году на улицах и в иных общественных местах Каневского района зарегистрировано 243 преступления, что меньше АППГ на 9,3%.

Согласно плану работы районного штаба по координации деятельности народных дружин ежеквартально и, исходя из складывающейся оперативной обстановки, проводились заседания районного штаба, на которых обсуждались вопросы, связанные с созданием условий для деятельности общественных формирований населения по охране общественного порядка, укрепления взаимодействия народных дружин и полиции по охране правопорядка, выявлялись проблемные вопросы и намечались формы дальнейшего взаимодействия. По итогам обсуждения принимались рекомендации, выполнение которых ставилось на контроль руководителем штаба. Всего в 2018 году проведено 4 заседания районного штаба.

Ежемесячно до 17 числа в районный штаб по координации деятельности народных дружин на территории муниципального образования Каневской район поступали графики выходов на дежурство членов народных дружин, сводные графики предоставлялись в Отдел МВД России по Каневскому району. По итогам каждого дежурства народных дружин на всей территории района в штаб поступала информация о выявленных нарушениях общественного порядка и мерах, принятых к нарушителям.

Ежедневно члены районного штаба, заступая на дежурство, проводили проверки работы народных дружин. Нарушения, выявленные в ходе проверок, рассматривались на заседаниях штаба.

Особое внимание уделялось дежурствам народных дружин в праздничные дни. В этих целях разрабатывались и утверждались дополнительные графики дежурства, на этот период в маршруты патрулирования включались места массового скопления людей и наиболее проблемные объекты, где чаще всего совершаются правонарушения.

В районе созданы необходимые условия для работы общественных формирований. В каждом сельском поселении на безвозмездной основе предоставлены в пользование помещения для общественных формирований. В декабре 2018 года 20 наиболее отличившихся народных дружинников были поощрены благодарственными письмами главы муниципального образования Каневской район и ценными подарками.

Также 24 члена народных дружин были награждены ценными подарками и благодарственными письмами глав сельских поселений.

Работа народных дружин, Каневского РКО регулярно освещается в средствах массовой информации.

Заместитель главы

муниципального образования

Каневской район                                                                                         А.В. Бежко